[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Администрация  Мокроусовского  муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01» февраля 2024 года                                                                           № 85
 с. Мокроусово
О комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения при Администрации
Мокроусовского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196 ФЗ «О безопасности дорожного движения», с пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2006 года № 237 «О Правительственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения», Администрация Мокроусовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Мокроусовского муниципального округа.

2.  Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Мокроусовского муниципального округа согласно приложению 1 и ее состав согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу:

• постановление Администрации Мокроусовского района от 08 февраля 2016 года № 34 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Мокроусовского района».

4. Настоящее постановление  опубликовать в «Информационном вестнике Мокроусовского муниципального округа».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Мокроусовского муниципального округа.
Глава Мокроусовского
Муниципального округа

         В.В.Демешкин
Исп. Старцев В.А.
Тлф. 9-77-41 (разослано по списку см. оборот)

Приложение 1
к постановлению Администрации Мокроусовского

муниципального округа от 01 февраля 2024 года № 85

«О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Мокроусовского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ

АДМИНИСТРАЦИИ МОКРОУСОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Мокроусовского муниципального округа (далее-Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления в сфере безопасности дорожного движения.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и нормативными правовыми актами Курганской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

1). Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления по реализации основных направлений государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;
2). Разработка предложений по совершенствованию правового регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения;

3). Координация деятельности органов местного самоуправления по разработке проектов и реализации программ повышения безопасности дорожного движения;

4). Совершенствование механизмов координации деятельности органов местного самоуправления, а также повышения эффективности взаимодействия с заинтересованными организациями и общественными объединениями по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.
4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач выполняет следующие основные функции:

1). Рассматривает вопросы, связанные с оценкой в сфере безопасности дорожного движения;

2). Организует   изучение   причин   возникновения   дорожно-транспортных происшествий;
3). Рассматривает   предложения   органов   местного   самоуправления, заинтересованных организаций и общественных объединений по вопросам:
реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения;
совершенствования государственной системы обеспечения безопасности дорожного движения;

совершенствования правового регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения;

4). Определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий;
5). Рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальных программ повышения безопасности дорожного движения;

6). Рассматривает обоснования потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для реализации мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения;

7). Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по проблемам безопасности дорожного движения.

5.   Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:
1). Заслушивать на своих заседаниях представителей хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на территории Мокроусовского муниципального округа и органов местного самоуправления и принимать соответствующие решения;
2). Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии;
3). Привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей заинтересованных органов исполнительной власти, научных, общественных и других организаций, а также специалистов;

4). Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается Постановлением Администрации Мокроусовского муниципального округа.

7.   Председателем Комиссии является Глава Мокроусовского муниципального округа. Председатель Комиссии имеет двух заместителей.
8.     Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, которые принимаются на заседании Комиссии и утверждается ее председателем. Порядок работы Комиссии по отдельным вопросам определяется ее председателем.

9.     Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие – один из заместителей председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, могут проводиться внеочередные заседания.

10.     Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Член Комиссии участвуют в заседании без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме.
11.  Решения Комиссии принимаются открытым голосованием, и считается принятыми, если за них проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

12. Решении Комиссии оформляются протоколами заседаний, которые подписывает председательствующий на заседании.
13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Мокроусовского муниципального округа.

Приложение 2

к постановлению Администрации Мокроусовского

муниципального округа от 01 февраля 2024 года № 85

«О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Мокроусовского муниципального округа»

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ

АДМИНИСТРАЦИИ МОКРОУСОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Глава Мокроусовского муниципального округа председатель комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Мокроусовского муниципального округа (далее-Комиссия);

Первый заместитель Главы Мокроусовского муниципального округа, заместитель председателя Комиссии;

Начальник ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский», заместитель председателя Комиссии (по согласованию);

Главный специалист по мобилизационной подготовке общего отдела Администрации Мокроусовского муниципального округа, секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:

Главный врач филиала ГБУ «Межрайонная больница № 2» с. Мокроусово (по согласованию);

Начальник отдела образования Мокроусовского муниципального округа (по согласованию);

Начальник Мокроусовского производственного участка АО «Варгашинское ДРСП» (по согласованию);

Главный специалист инспекции Мокроусовского округа управления гостехнадзора Департамента агропромышленного комплекса Курганской области-главный государственный инженер-инспектор (по согласованию);

Инженер по охране труда Администрации Мокроусовского муниципального округа (по согласованию);

Инспектор ДПС по обслуживанию Мокроусовского района ОГИБДД МО МВД России «Макушинский» (по согласованию);

Начальник ПЧ-33 ГКУ ППС Курганской области (по согласованию).